Ad secundum dicendum, quod similitudo quam habemus ad Deum, est prior, & causa similitudinis quam habemus ad proximum. Ex hoc enim quod participamus a Deo id quod ab ipso accipere proximus habet, similes proximo efficiuntur. Et ideo ratione similitudinis magis debemus Deum quam proximum diligere.

Ad tertium dicendum, quod Deus secundum substantiam suam consideratus, in quocumque sit, æqualis est; quia non minuitur per hoc quod est in aliquo. Sed tamen non æqualiter habet proximus bonitatem Dei, sicut habet ipsam Deum: nam Deus habet ipsam essentialiter, proximus autem participative.

AR.

ARTICULUS III.

Utrum homo debeat ex caritate plus Deum diligere quam seipsum.

Inf. quæst. XLIV. art. 8. & III. dist. XXIX. quæst. 1. art. 3. & ver. quæst. 11. art. 4. ad 2. & art. 9. ad 9. & quæst. 1. art. 9. cor.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod homo non debeat ex caritate plus Deum diligere quam seipsum. Dicit enim Philosophus in IX. Ethic. (cap. VII. à princ.) quod amicitia que sunt ad alterum, veniunt ex amicitia que sunt ad seipsum. Sed causa est posterior effectu. Ergo major est amicitia hominis ad seipsum quam ad quemcumque alium. Ergo magis se debet diligere quam Deum.

Præterea. Unumquodque diligitur, in quantum est proprium bonum. Sed id quod est ratio diligendi, magis diligitur, quam id quod propter hanc rationem diligitur; sicut principia, que sunt ratio cognoscendi, magis cognoscuntur. Ergo homo diligit magis seipsum quam quodcumque aliud bonum dilectum. Non ergo magis diligit Deum quam seipsum.

Præterea. Quantum aliquis diligit Deum, tantum diligit frui eo. Sed quantum aliquis diligit frui Deo, tantum diligit seipsum: quia hoc est summum bonum quod aliquis velle potest. Ergo homo non plus debet ex caritate Deum diligere quam seipsum.

Sed contra est quod dicit Augustinus in I. de doctrina christ. (cap. XXI. cir. med.) Si seipsum non propter te debes diligere, sed propter ipsum, ubi dilectionis tue rectissimus finis est; non succenseat aliquis alius homo, si & ipsam propter Deum diligas. Sed propter quod unumquodque & illud magis. Ergo magis debet homo diligere Deum quam seipsum.

Respondeo dicendum, quod ad Deo duplex bonum accipere possumus, scilicet bonum naturæ, & bonum gratiæ. Super communicatione autem bonorum naturalium nobis a Deo facta fundatur amor naturalis; quo non solum homo in sue integritate naturæ super omnia diligit Deum, plus quam seipsum, sed etiam qualibet creatura suo modo, id est intellectuali, vel rationali, vel animali, vel saltem naturali amore; sicut lapides, & alia que cognitione carent: quia unaquæque pars naturaliter plus amat commune bonum totius quam particulare bonum proprium: quod manifestatur ex opere: qualibet enim pars habet inclinationem principalem ad actionem communem utilitati totius. Apparet etiam hoc in politicis virtutibus secundum quas cives pro bono communi dependia & propriarium serum, & personarum interdum sustineat. Un-

de multo magis hoc verificatur in amicitia caritatis, quæ fundatur super communicatione donorum gratiæ.

Et ideo ex caritate magis debet homo diligere Deum, qui est bonum commune omnium, quam seipsum: quia beatitudo est in Deo sicut in communi, & fontali principio omnium qui beatitudinem participare possunt.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus loquitur de amicitia que sunt ad alterum in quo bonum, quod est obiectum amicitie, invenitur secundum aliquem particularem modum; non autem de amicitia que sunt ad alterum in quo bonum prædictum invenitur secundum rationem totius.

Ad secundum dicendum, quod bonum totius diligit quidem pars, secundum quod est sibi conveniens; non autem ita quod bonum totius ad se referat, sed potius ita quod seipsum referat in bonum totius.

Ad tertium dicendum, quod hoc quod aliquis velit frui Deo, pertinet ad amorem quo Deus amatur amore concupiscentiæ. Magis autem amamus Deum amore amicitie quam amore concupiscentiæ: quia majus est in se bonum Dei, quam bonum quod participare possumus fruendo ipso. Et ideo simpliciter homo magis diligit Deum ex caritate quam seipsum.

ARTICULUS IV.

Utrum homo ex caritate magis debeat diligere seipsum quam proximum.

III. dist. XXIX. art. 5. & IV. dist. XXVIII. quæst. 11. art. 4. quæst. 1. cor. & quæst. VII. art. 8. cor. fr.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod homo ex caritate non magis debeat diligere seipsum quam proximum. Principale enim obiectum caritatis est Deus, ut supra dictum est (art. 2. huj. quæst. & quæst. XXV. art. 1. & 12.) Sed quandoque homo habet proximum magis Deo conjunctum quam sit ipse. Ergo magis debet aliquis talem diligere quam seipsum.

Præterea. Detrimentum illius quem magis diligimus, magis vitamus. Sed homo ex caritate sustinet detrimentum pro proximo, secundum illud Proverb. XII. 26. Qui negligit damnum propter amicum, justus est. Ergo homo debet ex caritate magis alium diligere quam seipsum.

Præterea. I. ad Cor. XII. 5. dicitur quod caritas non querit que sua sunt. Sed illud maxime amamus cuius bonum maxime querimus. Ergo per caritatem aliquis non amat seipsum magis quam proximum.

Sed contra est quod dicitur Levit. XII. & Matth. XXI. 39. Dilige proximum tuum sicut

Ad tertium dicendum, quod ex hoc quod ducl exercitus magis obeditur in bello quam patri, non probatur quod simpliciter pater minus diligatur, sed quod minus diligatur secundum quid, id est secundum dilectionem bellicæ communicationis.

ARTICULUS IX. 156

Utrum homo ex caritate magis debeat diligere filium quam patrem.

III. dist. xxix. quæst. 1. art. 7. & ver. quæst. 11. art. 9. ad 18. & Eph. v. lect. 10.

AD nonum sic proceditur. Videtur quod homo ex caritate magis debeat diligere filium quam patrem. Illum enim magis debemus diligere tui magis debemus benefacere. Sed magis debemus benefacere filiis quam parentibus: dicit enim Apostolus II. ad Cor. xli. 14. *Non debent filii benefacere parentibus, sed parentes filii.* Ergo magis sunt diligendi filii quam parentes.

2. Præterea. Gratia perficit naturam. Sed naturaliter parentes plus diligunt filios quam ab eis diligantur, ut Philosophus dicit in VIII. Ethic. (cap. xlii. parum a princ.) Ergo magis debemus diligere filios quam parentes.

3. Præterea. Per caritatem affectus hominis Deo conformatur. Sed Deus magis diligit filios quam diligatur ab eis. Ergo etiam nos magis debemus diligere filios quam parentes. Sed contra est quod Ambrosius dicit: (habet in Glossa ord. sup. illud Cant. 2. *Ordinavit in me caritatem*: & est Orig. hom. lli. in Cant.) *Primo Deus diligendus est, secundo parentes, inde filii, post domestici.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 4. huj. quæst. ad 1. & art. 7.) gradus dilectionis ex duobus pensari potest. Uno modo ex parte objecti: & secundum hoc id quod habet majorem rationem boni, est magis diligendum, & quod est Deo similis: & sic pater est magis diligendus quam filius, quia scilicet patrem diligimus sub ratione principii, quod habet rationem eminentioris boni, & Deo similioris.

Alio modo computatur gradus dilectionis ex parte ipsius diligentis, & sic magis diligitur quod est conjunctus: & secundum hoc filius est magis diligendus quam pater, ut Philosophus dicit in VIII. Eth. (cap. xlii. a princ.) Primo quidem quia parentes diligunt filios ut aliquid sui existentes. Pater autem non est aliquid filii: & ideo dilectio secundum quam pater diligit filium, similior est dilectioni qua quis diligit seipsum. Secundum quia parentes magis scilicet aliquos esse suos filios quam e converso. Tertio quia filius est magis

propinquus parenti utpote pars existens, quam pater filio, ad quem habet habitudinem principii. Quarto quia parentes diutius amaverunt nam statim pater incipit diligere filium; filius autem tempore procedente incipit diligere patrem. Dilectio autem quanto est diuturnior, tanto est fortior, secundum illud Eccl. ix. 14. *Non derelinquitur amicum antiquum: novus enim non erit similis illi.*

Ad primum ergo dicendum, quod principii debetur subjectio, reverentia, & honor; effectui autem proportionaliter competit recipere influentiam principii, & provisionem ipsius, & propter hoc parentibus à filiis magis debetur honor, filiis autem magis debetur cura provisionis.